diuite, nec factione cum factioso, sed cū strenuo uirute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certabat: esse, quām uideri bonus malebat. Itaq; quo minus gloriam petebat, eo magis illam adsequebatur. Postquām, uti dixi, Senatus in Catonis sententiam discessit, Consul optimum factu ratus, noctem, quæ instabat, ante capere, ne quid eo spatio nouaretur. Triumuiros quæ ad supplicium postulabat, parare iubet. Ipse dispositis præsidijs, Lentulum in carcерem deducit, cæteris idem fit per prætores. Est locus in carce, quod Tullianum appellatur, ubi paululum ascenderis ad leuam circiter xij. pedes humili depresso, eum muniunt undique parietes, atq; insuper camera lapideis fornicibus iuncta, sed inculta tenebris, odore fœda, atq; terribilis eius facies est. In eum locum postquam demissus est Lentulus, iudices rerum capitalium, quibus præceptum erat, laetulo frā- queo gulam fregere. Ita ille Patritius ex gente clarissima Corneliorum, qui consulare Imperium Romæ habuerat, dignum moribus, factisq; suis exitium uitæ inuenit. De Cethego, Statilio, Gabinio, Cepario codem modo supplicium sumptum est.

**D**um ea Romæ geruntur, Catilina ex omni copia, quā & ipse adduxerat, & Manlius habuerat, duas legiones instituit, cohortes pro numero militū complet. Deinde, ut quisq; uoluntarius, aut ex socijs in castra uenerat, æqualiter distribuerat, ac brevi spatio legiones numero hominum compleuerat, cū initio

rvōm.  
• Esse quā uideri bonus malebat.

\*Tullianum

\*Lētulo frā-  
gitur gula la-  
queo.

initio duobus non amplius milibus habuisset. Sed ex omni copia circiter pars quarta erat militaribus armis instructa: ceteri ut quenq; casus armauerat, sparsos, aut lanceas, alijs præacutas fudes portabant. Sed postquam Antonius aduentabat cum exercitu, Catilina per montes iter facere, modo ad urbem, modo Galliam uersus castra mouere, hostibus occasionem pugnandi non dare: sperabat propediem magnas copias sese habiturum, si Romæ socij incepta patrauis sent. Interea seruitia repudiabat, cuius initio ad eum magnæ copiæ concurrebant, opibus cōiurationis frētus, simul alienum suis rationibus existimans uideri, caussam ciuium cum seruis fugitiuis communicasse. Sed postquam in castra nuncius peruenit, Romæ coniurationem patefactam, de Lentulo & Cethego, ceterisq; quos supra memorauit, supplicium sumptum, plerique quos ad bellum spes rapinarum, aut nouarum rerum studium illexerat, dilabuntur: reliquos Catilina per montes asperos magnis itineribus in agrum Pistoriensem adducit: eo consilio, uti per tristes occulte perfugerent in Galliam transalpinam. At Qu. Metellus Celer cum tribus legionibus in agro Piceno præsidebat, ex difficultate rerum eadem illa existimans, quæ supra diximus, Catilinam agitare. Igitur, ubi iter eius ex profugis cognouit, castra pro pere mouit, ac sub ipsis radicibus montium consedit, qua illi descensus erat in Galliam properanti. Neque tamen Antonius procul aberat, utpote qui magno